
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CAO LÃNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 64/KH-UBND Cao Lãnh, ngày 06 tháng 4 năm 2022 
  

KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em 

huyện Cao Lãnh năm 2022 

_________ 

Tiếp nhận Kế hoạch số 149/KH-SVHTTDL ngày 20/01/2022 của Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch về thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng, chống 

đuối nước trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2022, Uỷ ban nhân dân Huyện xây dựng 

Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Thông qua phổ cập bơi góp phần hạn chế nguy cơ đuối 

nước trẻ em, nâng cao nhận thức người dân về lợi ích của việc học bơi; trách 

nhiệm của ban, ngành, đoàn thể nhằm mở các lớp phổ cập bơi đạt hiệu quả. 

2. Yêu cầu: Mở lớp phổ cập bơi đến 18/18 xã, thị trấn; hướng dẫn kỹ 

năng cơ bản và xử lý tình huống khi có tai nạn sông nước xảy ra; mở lớp phải 

đảm bảo các quy định an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Mục tiêu: Huy động mọi nguồn lực để thực hiện hiệu quả phổ cập bơi, 

phòng, chống đuối nước cho trẻ em từ 07 đến 15 tuổi (học sinh Tiểu học, Trung 

học cơ sở) nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng trẻ em bị đuối nước xảy ra. 

2. Nhiệm vụ 

a) Công tác chỉ đạo: Triển khai Kế hoạch phổ cập bơi phòng, chống đuối 

nước trẻ em; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu đã giao, chú trọng nâng 

cao chất lượng công tác dạy bơi. 

b) Thông tin, tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên Hệ thống Truyền thanh Huyện về lợi ích phổ cập bơi 

an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em đến các hộ gia đình, trong trường học và 

cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức người dân.  

- Xây dựng chuyên mục và đưa tin, bài tuyên truyền phổ cập bơi trên Hệ 

thống Truyền thanh Huyện (01 lần/tuần). 

- Tuyên truyền nguy cơ bị tai nạn đuối nước; biện pháp bảo vệ trẻ em 

tránh tai nạn đuối nước; tác dụng của phổ cập bơi; hướng dẫn các phương pháp 

sơ cấp cứu khi có đuối nước xảy ra,… 



 

c) Công tác mở lớp: Mở 70 lớp phổ cập bơi với 1.750 trẻ biết bơi. (có Phụ 

lục kèm theo). 

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

a) Cấp huyện 

- Triển khai thực hiện kế hoạch phổ cập bơi an toàn, phòng, chống đuối 

nước cho trẻ em năm 2022. 

- Nghiên cứu đổi mới phương pháp giảng dạy kỹ năng phòng, chống đuối 

nước cho trẻ em. 

- Tổ chức Hội thi bơi lội, cứu đuối cấp Huyện (dự kiến tháng 10 năm 

2022), tuyển chọn vận động viên tham gia Hội thi bơi lội, cứu đuối cấp Tỉnh. 

b) Cấp xã 

- Xây dựng kế hoạch phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên 

địa bàn. Thành lập Ban Tổ chức gồm: 

+ Trưởng ban: Đại diện lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn. 

+ Phó Trưởng ban: Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách văn hoá, thông tin. 

+ Uỷ viên gồm: Bí thư Đoàn Thanh niên, Trưởng Trạm Y tế, Chủ tịch Hội 

Liên hiệp Phụ nữ, Trưởng Công an, Chỉ Huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự, Hiệu 

trưởng các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn. 

- Phối hợp với các Trường Tiểu học, Trường Trung học cơ sở mở lớp dạy 

bơi cho trẻ em độ tuổi từ 07 đến 15 tuổi (t y theo điều kiện thực tế). Khai thác, 

sử dụng hiệu quả hồ bơi do nguồn kinh phí từ các dự án Tỉnh hỗ trợ, nguồn xã 

hội hóa lắp đặt tại các điểm trường. 

- Rà soát, tổng hợp, báo cáo danh sách học viên phổ cập bơi và đánh giá 

tỷ lệ trẻ em biết bơi. 

c) Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí Tỉnh, Huyện hỗ trợ; kinh phí sự 

nghiệp văn hóa, thể thao năm 2022 và vận động xã hội hoá. 

2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2022 đến ngày 30/9/2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch; phân công công chức, viên chức phụ 

trách chuyên môn kiểm tra, giám sát trong suốt quá trình mở lớp; tổ chức Hội thi 



 

bơi, cứu đuối cấp Huyện và tham gia Hội thi bơi, cứu đuối do Tỉnh tổ chức theo 

quy định. 

- Kiểm tra, đôn đốc hỗ trợ xã, thị trấn mở các lớp phổ cập bơi đạt yêu cầu, 

chỉ tiêu giao và đạt chất lượng. 

- Tuyên truyền trên Hệ thống Truyền thanh Huyện nhằm vận động Nhân 

dân tích cực đưa con em tham gia các lớp dạy bơi; hiểu rõ lợi ích của việc phổ 

cập bơi và những nguy cơ đuối nước cho trẻ em; kịp thời đưa tin, bài về hoạt 

động các lớp phổ cập bơi, hội thi bơi lội, cứu đuối trên địa bàn. 

 - Tổng hợp báo cáo về Uỷ ban nhân dân Huyện và Sở Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch định kỳ trước ngày 15 hàng tháng; báo cáo năm trước ngày 

15/10/2022. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Thống kê số học sinh chưa biết bơi trong 

các trường tiểu học, trường trung học cơ sở để có kế hoạch mở lớp ph  hợp với 

tình hình thực tế; phối hợp với chính quyền địa phương triển khai mở các lớp 

dạy bơi an toàn trong trường học; hướng dẫn các trường quản lý, sử dụng hiệu 

quả hồ bơi hiện có. Đưa môn bơi vào giảng dạy ngoại khóa, tự chọn cho học 

sinh, huy động học sinh chưa biết bơi tham gia đầy đủ các lớp bơi do địa 

phương tổ chức. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp triển khai Kế 

hoạch phổ cập bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em đến cán bộ phụ 

trách ở cơ sở; quản lý, nắm bắt thông tin và cung cấp số liệu trẻ em trong độ tuổi 

chưa biết bơi; tổng hợp, báo cáo tình hình phòng, chống đuối nước theo quy định. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND Huyện kinh phí thực 

hiện kế hoạch; hướng dẫn sử dụng và quyết toán đúng quy định. 

5. Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế chỉ đạo Trạm Y tế 

xã, thị trấn cử cán bộ hỗ trợ, hướng dẫn phương pháp sơ cấp cứu đuối nước cho 

các lớp dạy bơi; an toàn phòng, chống dịch Covid-19. 

6. Đề nghị Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn Thanh niên 

cộng sản Hồ Chí Minh Huyện: Phối hợp với các trường học vận động học sinh 

tích cực tham gia các lớp phổ cập bơi. 

7. Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở: Phối hợp với 

chính quyền địa phương tổ chức các lớp phổ cập bơi; t y theo điều kiện thực tế 

của đơn vị tổ chức lồng ghép môn bơi lội vào giảng dạy ngoại khóa cho học 

sinh; cử học sinh tham gia Hội thi bơi, lội, cứu đuối theo quy định; phân công 

giáo viên dạy lớp phổ cập bơi đảm bảo chất lượng, tiến độ kế hoạch đề ra; 



 

trường có hồ bơi, thành lập Tổ Quản lý để khai thác, bảo quản đạt hiệu quả, 

tránh tình trạng gây lãng phí. 

8. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch mở các lớp dạy bơi cho trẻ em đạt yêu cầu, chỉ tiêu; 

kiểm tra, giám sát việc sử dụng, khai thác và bảo quản hồ bơi tại các điểm 

trường trên địa bàn; t y tình hình thực tế, đơn vị tổ chức Hội thi, tuyển chọn vận 

động viên tham gia Hội thi cấp Huyện. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15 hàng tháng và báo cáo 

năm về Uỷ ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Văn hoá và Thông tin) chậm 

nhất đến ngày 08/10/2022 để tổng hợp. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn 

vị, địa phương phản ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (qua Phòng Văn hoá và 

Thông tin) để được hướng dẫn./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện;   

- Các ban, ngành đoàn thể Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Các Trường TH, THCS trên địa bàn; 

- LĐVP (đ/c Mỹ, Phong); 

- NCVX ; 

- Lưu: VT, VPUBND (L).  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Tấn Phước   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PHỤ LỤC 

CHỈ TIÊU MỞ LỚP PHỔ CẬP BƠI XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 06/4/2022 của UBND Huyện) 
________________________ 

 

Stt Đơn vị 

Chỉ tiêu mở lớp năm 2022 

(mỗi lớp 25 em biết bơi) 

Số lớp 
Số em 

 biết bơi 
Ghi chú 

1 Xã Phong Mỹ 5 125  

2 Xã Tân Nghĩa 3 75  

3 Xã Phương Trà 3 75  

4 Xã Ba Sao 6 150  

5 Xã Phương Thịnh 3 75  

6 Xã Gáo Giồng 4 100  

7 Xã An Bình 3 75  

8 Xã Nhị Mỹ 3 75  

9 Thị trấn Mỹ Thọ 4 100  

10 Xã Mỹ Thọ 3 75  

11 Xã Tân Hội Trung 4 100  

12 Xã Mỹ Hội 4 100  

13 Xã Mỹ Xương 3 75 
 

14 Xã Bình Hàng Trung 4 100 
 

15 Xã Bình Hàng Tây 4 100 
 

16 Xã Mỹ Long 4 100 
 

17 Xã Mỹ Hiệp 4 100 
 

18 Xã Bình Thạnh 6 150 
 

 
TỔNG CỘNG 70 1.750 

 

 


		2022-04-06T13:22:54+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh<ubndcaolanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




